INDICAÇÃO Nº 0150/14

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a implantação do “Disque Consulta”,
para agendar, por telefone, consultas médicas nos postos de saúde do Município.

Lida na Sessão de 15/04/2014                              Despacho em 15/04/2014

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Alex Ricardo Masalskiene - 1º Secretário                                        Márcia Regina Scalon Alves - Presidente

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois

de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que estudos

sejam elaborados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a

implantação do “Disque Consulta”, para agendar, por telefone, consultas médicas nos

postos de saúde do Município.

JUSTIFICATIVA:

 O que está sendo proposto visa aperfeiçoar o agendamento de consultas em nosso

sistema de saúde, evitando enormes filas que se formam apenas para esse fim, dando mais

comodidade aos usuários, que não precisariam se descolar até a unidade apenas para

marcar consulta, indo lá apenas para passar pelo médico.

 Dentre outras cidades, Jundiaí implantou uma Central de Agendamento de Consultas,

que tem recebido enorme aprovação, pois, além de garantir mais facilidade no

agendamento (a atendente solicita o número do cadastro do usuário, e, na tela de

atendimento, ela tem acesso ao nome do usuário, UBS de atendimento e às últimas

consultas), também amplia a oferta de vagas devido ao acompanhamento feito por essas

atendentes, que retornam ao usuário por telefone lembrando o dia e horário da consulta.

Com esse método, a Secretaria Municipal de Saúde  daquela cidade consegue reduzir em

até 30% o índice de ausência nas consultas.

 Isso posto, solicito ao Excelentíssimo Prefeito que determine os estudos necessários

no sentido de viabilizar a presente proposta, ressaltando-se que se na rede particular

funciona muito bem assim, não tem por que não funcionar na pública também.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 15 de abril de 2014.

Janir Aurélio da Silva
Jânio da São Carlos - PPS - autor

                     INDICAÇÃO Nº 0150/14

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a implantação do “Disque Consulta”,
para agendar, por telefone, consultas médicas nos postos de saúde do Município.

Lida na Sessão de 15/04/2014                              Despacho em 15/04/2014

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Alex Ricardo Masalskiene - 1º Secretário                                        Márcia Regina Scalon Alves - Presidente